
CPF: ***389343**
Data: 03/07/2024

IP com n°: 192.168.3.11
www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

2115

ISSN 2764-7129

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

TERCEIROS

Volume: 12 - Número: 1059 de 3 de Julho de 2024

DATA: 03/07/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99991260981

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. Rio Branco, nº111, Pedreiras - MA, 65725-000,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - em 
03/07/2024 16:51:14 - IP com n°: 192.168.3.11 - www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2115

aDOM 1/5www.pedreiras.ma.gov.brClicksign cdc59a63-2784-46ad-810f-e22240714ec6



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1059/2024 - 03/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCEDER: 195-P/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 195-P/2024

CONCEDER: 195-O/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 195-O/2024

CONCEDER: 195-N/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 195-N/2024

CONCEDER: 195-M/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 195-M/2024

CONCEDER: 196/2024 - PORTARIA R.H. Nº. 196/2024

LICITAÇÕES

AVISO DE ADJUDICAÇÃO. : 016/2024 - AVISO DE ADJUDICAÇÃO

CPF: ***.389.343-** - Data: 03/07/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2115

aDOM 2/5www.pedreiras.ma.gov.brClicksign cdc59a63-2784-46ad-810f-e22240714ec6



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1059/2024 - 03/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

 - PORTARIAS - CONCEDER: 195-P/2024

PORTARIA R.H. nº. 195-P/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) FRANCISCA SILVANA DA 

SILVA QUEIROZ, 30(trinta) dias de Férias Regularmente, 

referentes aos períodos aquisitivos 2023/2024, a serem 

gozadas de 01/08/2024 A 30/08/2024, do cargo de Agente de 

Saúde, junto a Secretaria Municipal de Saúde / Regime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 

02 de 

Julho de 2024

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de 

Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 195-O/2024

PORTARIA R.H. nº. 195-O/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) SUELY LEMOS DA 

CONCEIÇÃO ARAUJO, 30(trinta) dias de Férias 

Regularmente, referentes aos períodos aquisitivos 2021/2022, 

a serem gozadas de 17/07/2024 A 15/08/2024, do cargo de 

ACS, junto a Secretaria Municipal de Saúde / Regime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 

02 de 

Julho de 2024

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de 

Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 195-N/2024

PORTARIA R.H. nº. 195-N/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) SILVANA RODRIGUES DE 

OLIVEIRA, 30(trinta) dias de Férias Regularmente, 

referentes aos períodos aquisitivos 2023/2024, a serem 

gozadas de 01/08/2024 A 31/08/2024, do cargo de ACS, junto 

a Secretaria Municipal de Saúde / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 

02 de 

Julho de 2024

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de 

Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 195-M/2024

PORTARIA R.H. nº. 195-M/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) MAGNO JORGE CASTRO 

NASCIMENTO, 60(sessenta) dias de Férias Regularmente, 

referentes aos períodos aquisitivos 2021/2022 e 2022/2023, a 

serem gozadas de 01/08/2024 A 01/10/2024, do cargo de Vigia, 

junto a Secretaria Municipal de Saúde / Regime Estatutário

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 

02 de 

Julho de 202

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de 

Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 196/2024

PORTARIA R.H. nº. 196/2024

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) DIOGENES LIMA REIS 

JUNIOR 30(trinta) dias de Férias Regularmente, referentes 

aos períodos aquisitivos 2022/2023, a serem gozadas de 

01/08/2024 A 31/08/2024, do cargo de Vigia, junto a 

Secretaria Municipal de Saúde / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 

03 de 

Julho de 2024

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de 

Pedreiras

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO -
LICITAÇÕES - AVISO DE ADJUDICAÇÃO. :

016/2024

AVISO DE ADJUDICAÇÃO. PREGAO ELETRÔNICO Nº 

016/2024. Após analisar as propostas de preços e documentos de 

habilitação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 

016/2024, objetivando o Registro de Preços para futura, 

eventual e parcelada contratação de empresa para aquisição 

de materiais de expediente destinados a atender as 

necessidades do Município de Pedreiras – MA, e em 

conformidade com os anexos do edital, a autoridade competente no 

uso de suas atribuições legais e tendo em vista o resultado 

apresentado no processo licitatório supracitado, adjudica o objeto 

acima as empresas: J L SARAIVA LTDA, inscrita no CNPJ nº 

28.634.060/0001-85, sediada na Parada do Bom Jesus, 22, Anexo 

A, Zona Rural, CEP: 65.728 -000 - Lima Campos/MA, vencedora 

do certame no valor total de R$ 41.343,80 (Quarenta e um mil, 

trezentos e quarenta e três reais e oitenta centavos), MAX 

DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 

42.924.919/0001-11, sediada na Avenida Presidente Médici, nº 

3014, Bairro Formosa, CEP: 65636 -045 - Timon/MA, vencedora 

do certame no valor total de R$ 631.237,25 (Seiscentos e trinta e 

um mil, duzentos e trinta e sete reais e vinte e cinco centavos), 

CPF: ***.389.343-** - Data: 03/07/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2115

aDOM 3/5www.pedreiras.ma.gov.brClicksign cdc59a63-2784-46ad-810f-e22240714ec6



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1059/2024 - 03/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

FAZ VENDAS LTDA, inscrita no CNPJ n° 46.983.819/0001 -17, 

sediada na Rua Rocha Pita nº 92/505, CEP nº 20780 -240 –

Cachambi/RJ, vencedora do certame no valor total de R$ 3.418,20 

(Três mil, quatrocentos e dezoito reais e vinte centavos), F V 

ROMEIRO SENA , inscrita no CNPJ n° 45.961.767/0001 -15, 

sediada na Av. Perimetral, 40, Jardim das Oliveiras, CEP nº 

65.727-000 – Trizidela do Vale/MA, vencedora do certame no 

valor total de R$ 94.456,84 (Noventa e quatro mil, quatrocentos e 

cinquenta e seis reais e oitenta e quatro centavos), nos termos da 

Lei nº. 14.133/21, suas alterações posteriores e demais normas 

pertinentes. Pedreiras - MA, 03 de julho de 2024. Pedro Thiago 

Ferreira Raposo - Secretário Municipal de Planejamento.

CPF: ***.389.343-** - Data: 03/07/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2115

aDOM 4/5www.pedreiras.ma.gov.brClicksign cdc59a63-2784-46ad-810f-e22240714ec6



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1059/2024 - 03/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz

Vice-prefeito

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração - SMA 

Jânio Luiz Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Finanças - SMF

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SMIU 

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer - SME 

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social -
SEMAS  

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a) - GP 

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras -
IMPP

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Municipal - CM 

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do Municipio 
de Pedreiras - SAAEMP

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa 
Civil - COMDEC

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento - SMP 

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação - SME

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito - SMSPT  

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde Pública - SMS

Márcio Francigar Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras - CMP

Sérgio Luís da Silva Benigno
Procuradoria Municipal - PROCURADORIA

Marcos Paulo Mota Teixeira
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos 
Especiais Políticas Públicas - SEXPE

Raquel Melo de Sá Barreto
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres - SMPM

Wellington Conceição Barbosa
Secretaria Municipal de Juventude - SMJ

Francisca Silva dos Santos
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo - FUP

CPF: ***.389.343-** - Data: 03/07/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2115

aDOM 5/5www.pedreiras.ma.gov.brClicksign cdc59a63-2784-46ad-810f-e22240714ec6


		2024-07-03T16:52:51-0300


		2024-07-03T16:52:58-0300




